Dixi 4. Totos quadraginta dies, inci-  
piendo nimirum à Feria quarta Cinerum,  
usque ad Sabbathum ante diem Paschæ  
inclusivè, qui omnes dies sunt 46. ex qui-  
bus sunt quadraginta ieiunii pleni: sex autè  
dies Dominici, sunt ieiunii non pleni, quia  
scilicet in illis tantum servatur abstinencia  
à cibis secundum qualitatem, quod Ter-  
tullianus appellat portionale ieiunium. Id  
verò probatur ex consuetudine Ecclesiæ  
Romanæ, quæ legem fecit. Olim ante  
tempora Gregorii Magni incipiebat Qua-  
dragesima à Dominica prima Quadage-  
simæ, ac desinebat in Cœnam Domini,  
quæ est Feria quinta maioris hebdomadæ.  
In Ecclesia Mediolanensi incipit tantum  
à Dominica prima: è contrariò verò in Ec-  
clesia Greca, à Dominica Sexagesimæ.  
Ubique verò servanda est locorum con-  
suetudo, quæ vim habet legis. Cur autem  
non ieiunetur Dominicis diebus, præter  
honorem diei Resurrectioni sacrum, præ-  
claram causam affert Sanctus Chyso-  
stomus

mus Homil. 11. in Genes. Nam uti in viis publicis (inquit) sunt stationes, & diverticula, in quibus fessi viatores & respirant, & quiescunt, ut alacrius postea iter suum conficiant, & si ut in mari litora sunt, & portus, ut in eos è jactatione navigantes se recipiant, & expectent donec ventorum imperus conquiescant, & inde iterum navigare incipiant: ita & nunc his, qui in hac Quadragesimâ, jeunij cursum susceperunt, quasi stationes, & diverticula, & litora, & portus, per duos hebdomadæ dies, Dominus quietem largitus est, ut corpori aliquantulum jeunij labores remittantur, & animum refocillent jeunantes, & exactis duobus illis diebus, in pulchro excepto itinere pergant.

[Nota 2. Quibus jeunium Quadragesimale impositum est, nempe omnibus Christianis ratione utentibus, cuiuscunque sint dignitatis, & perfectionis, nisi rationabili causa excusentur. Omnes dixi ex Canone 88. Apostolorum, omnes includente. Itaque Sanctus Basilus oratione secunda de jeunio, ait per totum terrarum orbem undique denuntiari jeunij præceptum. Nec ulla est (ait) insula, nec ulla terra continens, non civitas, non gens ulla, non extremus mundi angulus, ubi non sit auditum jeunij Edictum: Quin & exercitus, & viatores, & nauta, & negotiatores, omnes pariter audiunt Edictum, & summo gaudio excipiunt. Ne quis igitur semet excludat à numero jeunantium, in quo omne hominum genus, omnis ætas, omnes dignitatum formæ censentur. Unde consequenter singulos adhortatur ad jeunium, quasi omnibus conveniens. Dives esse ne jeunium affeceris contumelia: afficies autem si graveris illud ad mensæ tuæ con-

fortium admittere: Et contra qui pauper est, ne subsannatione ac simulatione utatur erga jeunium, cum illud iam totum habeat, & domus & vitæ socium. Porro mulieribus quàm est naturale respirare, est conveniens jeunium: Pueri veluti plantæ lætiores, aqua jeunij irrigantur: Senibus levem reddit laborem iam olim contracta cum jeunio familiaritas: si quidem labores quibus diutino usu assueveris, minùs offendunt, si inciderint in exercitatum: iam viatoribus expeditus itineris comes est jeunium.

Dixi autem 1. Ratione utentes teneri ad jeunium. Nam neque amentes, neque pueri tenentur ad jeunium, aut totale aut parziale, quoniam præcepti sunt incapaces, itaque eiusmodi vesci possunt carnibus.

Dixi 2. Omnes teneri nisi rationabili excusa excusentur. Porro omnes causæ ad quatuor capita revocantur, ad impotentiam, necessitatem, pietatem, dispensationem. Impotentiam verò, vel ratione ætatis, vel ratione aliarum conditionum: Ratione ætatis, minores tertio septenario completo excusantur, & maiores nono septenario, vel circiter, quales sunt sexagenarii, & septuagenarii. Primi quidem quia sunt in statu augmenti, atque indigent frequenti cibo, secundi autem, propter senectutem, quæ tunc incipit, est autem senectus morbus quidam incurabilis, & opus habet modica, & crebra refectio: nisi certò & evidenter constaret, aliquem ita esse robustum, ut probabilis sit eum non lædendū jeunia: Cum autē robur est dubium & ætas certa, non est expectandū ut robur deficiat, tūc enim irreparabilis est defectus vel saltem periculosus: Quia vero mulieres citius senescunt propterea à 55 anno excu-

fari posse videntur. Alias conditiones revoco: 1. Ad infirmos ac debiles, quod indigeant, crebriori, & modica refectio: immo etiam qualitate ciborum, ut ovis, ac carne: & si necessitas sit certa, non opus est dispensatione, melius tamen foret, eam petere: si sit incerta, adhibendum Medici iudicium: si certam dixerit, nulla erit necessaria dispensatio: si verò adhuc sit incertum, opus erit dispensatione. 2. Ad mulieres prægnantes, ac nutriendas parvulos lacte suo, indigent enim cibo pleniore, atque appetunt quædam vehementer, quibus non sine damno aut periculo privantur. 3. Ad pauperes & mendicos, quia non possunt habere prandium completum, nec suo tempore.

Secunda causa est necessitas, vel propria in anima & corpore, vel familiaris, vel decentiæ status, vel functionis officii: vel ad vitandum magnum damnum, & acquiritendum magnum lucrum: quia non est intentio Ecclesiæ, ut per jeiunium homo amittat aliquod bonum præstantius, aut inde grave quis damnum patiatur: & ita artifices qui operibus suis defatigantur, non tenentur ad jeiunium: ac propterea eos excusavit Eugenius IV, in quadam sua declaratione: itaque hoc titulo multi excusantur, etiam illis diebus quibus non laborant propter laborem præcedentem, aut futurum. Idem dico de labore animi, si defatigationem afferat, quia dummodò non pariatur secum jeiunii usum, parum refert qualis sit labor animi, vel corporis. Non tamen hoc titulo excusantur qui difficulter jeiunant, nisi etiam id noceat sanitati. Qui verò dubitant, tenentur ad experientiam: si experientia discant jeiunium nocere sanitati, ad jeiunium non obligantur.

Quòd si adhuc dubitent, petant dispensationem: Quòd si aliqui non possunt totam Quadragesimam jeiunare, sed partem possunt, verbi gratia, bis aut ter in hebdomada, sic jeiunare tenentur.

Tertia causa est pietas. Quicumque enim melioribus operibus vacare non possunt cum jeiunio, ab illo excusantur, quia non est intentio Ecclesiæ per jeiunium maiora bona impedire, sed potius ad bonum promoveri. Itaque excusantur vacantes operibus misericordiæ, tam spiritualibus quam corporalibus si jeiunio impediantur. Item uxor ut viret rixam mariti: Item peregrinantes pedibus, nisi id fiat in fraudem jeiunii.

Quarta causa est dispensatio. Nam ordinarii Prælati, & Parochi excusare possunt à jeiunio, immò etiam à ciborum abstinentia, si causa iusta adfuerit: quod si ea causa iusta, fuerit certa, nulla opus erit dispensatione: si autem dubia fuerit, ad eundem sunt viri docti, si dicant, causam esse sufficientem, nulla opus erit dispensatione: si dubia remaneat, aut talis iudicetur, ad eundem est Superior qui poterit dispensare. Hinc fit ut Superiores non debeant hoc totum remittere petentium conscientiæ, sed absolute dispensare debent, nam dispensando causam dubiam faciunt iustam. Nec est necesse commutare jeiunium in alia opera pia, cum causa est legitima. Qui tamen mentiretur, & falsam causam obtenderet, non esset cum eo dispensatum, quia Prælati non intendit ita dispensare: Immo neque potest nisi sit aliqua causa: Excipio Summum Pontificem, qui potest etiam absque ulla causa sufficienter dispensare à jeiunio, quia eius autoritas est supra hoc præceptum.

Ceterum uti in ieiunio Ecclesiastico tria reperiuntur, est enim ens morale ex pluribus rebus conflatum; nempe ex differentia ciborum, ex unica comestione, & ex inedia, hoc est ex reiectione illius comestionis in horam certam: Hinc fit ut cum aliquo in uno fuerit dispensatum, non sequatur ut in reliquis fuerit dispensatum, nisi cum sequenti ordine. Nimirum, ut cum quo dispensatur ut carnes manducet, à toto ieiunio dispensetur: Si tantum ut ova, & lacticia, non præcisè à reliquis dispensetur: Cum quo verò de hora dispensatur, non sequatur ut de reliquis: Cum quo verò de unica comestione, dispensetur etiam circa horam comestionis, nam tantum obligabitur ad portionale ieiunium.

Ex dictis apparet paucos admodum esse qui ieiunium Quadragesimale observent. Etenim quàm multi sunt qui per summam impudèciam circa ciborum qualitatem peccant, & qui carnibus vescuntur: quod factum isto sæculo, quam aliis, gravius est: Nam licet alio tempore id fuerit peccare adversus temperantiam, atque obedientiam, iam ea res facta est materia religionis, ex quo Hæretici nostri hanc Ecclesiæ ceremoniam insectati sunt; unde professio fidei Catholica id iam deposcit. Mitto dicere scandalum quod inferunt, propter quod tamen evitandum dixerat Apost. 1. Cor. 8. *Si esca scandalizet fratrem meum, non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem.* Unde non parum commoveor adversus multos Catholicos qui in ea re multum favent Hæreticis: Quare quibus ex dispensatione licet, ob causam legitimam carnibus vesci, id occultè facere debent, ut vitent scandalum: Quod si necessitas cogat, ut id palàm

faciant, dicere tenentur eam se habere facultatem ex dispensatione ob causam legitimam. 2. Quàm multi sunt qui non ieiunant, licet ieiunare teneantur nec ullà re impediuntur. Nam aut pluries in die comedunt, aut in refecturacula excedunt, ac verè cœnant, Ne eos satis excusat dispensatio, quam fraude, & mendacio sæpissime extorquent. Quid dicam sæpe causam excusantem cessare, ut & paucos admodum vim obligationis ieiunii æstimare?

Unde verò hic observantiæ defectus proveniat, accipe. 1. Quidem, Quia non satis scitur, quâ autoritate ieiunium Quadragesimale præceptum sit, nimirum partim divino, partim Canonico, atque Ecclesiastico iure: Dixi partim divino, tum quia in Scriptura sæpe fit mentio ieiunii in genere, licet non horum, vel illorum dierum: quæ res relicta est Apostolis, & Ecclesiæ d. finienda: Unde S. Augustinus epistola 86 ad Casulanum. Ego in Evangelicis, & Apostolicis litteris, totoque Instrumento, quod appellatur Testamentum Novum, animo id revolvens video præceptum esse ieiunium: quibus autem diebus non oporteat ieiunare, & quibus oporteat, præcepto Domini, vel Apostolorum, non invenio definitum. Tum quia numerus 40. dierum Christi Domini exemplo sacratus est: Unde S. Hieronymus Comment in Isaiam cap. 58, quadraginta diebus Dominus ieiunavit, ut nobis solemnes ieiuniorum dies relinqueret. Et Petrus Chrysologus serm. 11. Quod 40. diebus ieiunamus, non humana inventio, sed autoritas divina est, quod passim SS. Patres affirmant. Dixi etiam partim Canonico, & Apostolico iure. Nam Apostolicam Cõstitutionem refert Clemens Romanus

lib. 5. quæ hodie per omnes Ecclesias Catholicas custoditur, quam iisdem verbis refert S. Joannes Damasc. in lib. de Jeuniis. Recitat quoque S. Anastasius Patriarcha Antiochenus ante mille annos in libro, cui titulus *ad 70.* Et S. Chrysoft. in homilia de Jeunio primæ Paschæ, ut omnes intelligant non esse novum inventum. Unde Basil. in homil. 1. de Jeun. (ut iam diximus Superiori concione,) ait; Jeunium non recens inventum est, sed pretiosus thesaurus à maioribus repositus, ac traditus: quidquid verustate præcellit, idem venerabile est. Reverere igitur ieiunii canticum. Confirmatur hoc totum ex doctrina S. Thomæ 2. 2. quæst. 147. artic. 3. ubi docet ieiunium esse sub præcepto naturali, non ut pœnale est, sed ut utile est ad aliquem finem. Et quia hominum multitudo hoc remedio, ut plurimum indiget, idè oportuit ut Ecclesia tempus, & modum determinaret, quæ ab omnibus observarentur: non ponens sub præcepto, id quod simpliciter est supererogationis, sed quasi in speciali determinans, id quod est necessarium in communi: uti Principes sæculares determinant præcepta legalia, iuris naturalis determinativa, quæ pertinent ad communem utilitatem in rebus temporalibus. Pergit verò in articulo 4. Et quoniam statuta communia ita proponuntur, ut multitudini conveniant, idè omnes obligant; quia legislator id tantum attendit quod communiter est, & in pluribus contingit: Siquid tamen in aliquo ex speciali causa sit, quod observantiæ præcepti repugnet, non censetur Legislator obligare, vel in eo casu. In quo tamen adhibenda est discretio, nam si causa sit evidens, potest homo non observare, præsertim

consuetudine interveniente, etsi non sit facilis recursus ad Superiorem: si autem causa fuerit dubia, oportet ad Superiorem recurrere, qui habet potestatem in talibus dispensandi: quo factò, exemptio est à lege ieiunii.

2. Hæc inobservantia provenit ex libertate nimia, & ex contemptu Ecclesiasticorum præceptorum, qui ferè oritur ex nimia consuetudine cum hæreticis: uti enim hæc libertas hæresim peperit, ita vicissim hæresis hanc libertatem & contemptum; unde fit ut passim multi Catholici Hæreticorum voces usurpent: Hæretici autem tria maxime carpunt in Quadragesima, Primò distinctionem ciborum quasi quidam cibi naturæ essent mali, quod aperte Apostolus condemnat: Secundò, certum ieiunii tempus, quod aiunt esse Judæorum proprium. Tertio, quòd de iismodi ieiunia indicantur sub præcepto, in quo dicunt esse animarum laqueum, & iugum, atque servitutem veteris legis. Sed quoad primum attinet, rectè ostendunt, si dum carnis usum tutantur, homines esse carnales, neque doctrinam Catholicam intelligere: neque enim dicimus immundas esse carnes, & alium quemcumque cibum, ex sua natura, uti Manichæi dixerunt, neque ab eis abstinemus per superstitionem, seu, uti loquitur Apostolus, in religione Angelorum: quem locum interpretans Terrullianus libro 5. contra Marcionem, aliquos (inquit) taxat, qui ex visionibus Angelorum dicebant à cibis abstinendum esse: unde Clemens Alexandrinus libro 3. Stromatum. Curæ est magis à vino, & esu carnis, & Venere abstinere colentibus Angelos, & Dæmones: Sed dicimus illicitum esse carnes comedere in Quadragesima, quia

quæ prohibita. Non igitur per se sunt immunda carnes, alioquin nunquam liceret comedere, sed dicimus esum carnis fieri illicitum prohibitione: potro ex legitima causa prohiberi, uti initio prohibuit Deus, ac postea Noëmo concessit: & à Tertulliano appellatur portionale ieiunium. Potuit Joannes Baptista non tantum esum carnis sibi permittere, sed etiam panis, & aliorum ciborum; quod tamen non fecit, sed tantum sibi permisit mel sylvestre, & locustas, quæ genus herbæ erant, si Magno Athanasio credimus; quod probat auctoritate Scripturæ, cum ait David: *Excussus sum sicut locusta.* Et Ecclesiastes: *Florabit amygdalus & pinguescet locusta, & dissipabitur capparitis.* Ut enim amygdalus (ait Athanasius) non est caro, & capparitis herba est; ita locusta quæ crescit in campo, & prato: Joannes enim (inquit) si panem non comedebat, multo minus carnem: mel autem (ait) ἀκύντητον βρώμα erat, id est, cibus Monachorum. Potuit & Daniel ciborum qualitatem sibi distinguere: unde ait: *Et panem desiderabilem non comedi.* Potuit etiam Apostolus vinum modicum permittere Timotheo; propter stomachi debilitatem. Cur igitur non poterit Ecclesia cibos aliquos ad tempus interdiceret? Quæposito, non licebit eos comedere, non propter ipsas carnes, quasi malæ sint, sed propter inobedientiam legis: sicut Clémens Romanus ait in lib. 3: Const. Apostolorum, Viduas nubere post promissionem castitatis, sceleratum esse, non propter contigium (inquit) sed propter mendacium: falsum autem est Apostolum id condemnare, ut patet ex capite tertio Epistolæ ad Collossenses, & ex prima ad Timotheum cap. 4: ubi tantum damnat abstinendam